## CHỈ THỊ

về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021
vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Năm 2020, tình hình thế giới, trong nước biến động mạnh và có nhiều khó khăn, thách thức lớn. Từ đầu năm, đại dịch Covid-19 đã bùng phát với tốc độ lây lan nhanh trên toàn cầu, khó lường, tác động tiêu cực trên nhiều mặt đến kinh tế thế giới, trong nước và tỉnh ta.

Năm 2021 là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị trọng đại như: Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón năm mới và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm; thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Trung ương và Chỉ thị số 44 /CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; và Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 18/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết năm 2021; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

**8.** Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Duy trì nghiêm chế độ trực, chiến đấu; tổ chức thực hiện tốt chính sách quốc phòng quân sự địa phương; công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2021 bảo đảm giao đủ chỉ tiêu an toàn đúng luật, không có loại trả, bù đổi; hiệp đồng với các địa phương, đơn vị tổ chức bắn pháo hoa tâm thấp Đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đảm bảo tuyệt đối an toàn.

**9.** Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

a) Chủ động nắm chắc tình hình trên không, trên biển, biên giới, nội địa, không gian mạng; kịp thời phát hiện ngăn chặn, đấu tranh và xử lý các tình huống xảy ra, giữ vững độc lập chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ, không để bị động bất ngờ.

Theo dõi sát diễn biến tình hình giá cả, thị trường, kịp thời có các biện pháp điều hành phù hợp, kiểm soát lạm phát, nhất là vào thời điểm cuối năm; chỉ đạo đơn vị chức năng, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn chủ động bố trí kế hoạch sản xuất, kinh doanh và trực Tết để bảo đảm các hoạt động thông suốt trong dịp Tết Nguyên đán.

d) Tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp trong đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 tại các huyện, thành phố bằng nguồn kinh phí xã hội hóa, không sử dụng ngân sách nhà nước, với điều kiện các huyện, thành phố phải thanh toán dứt điểm kinh phí bắn pháo hoa trong dịp Tết Nguyên đán năm 2020 trước khi vận động kinh phí xã hội hóa để tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Việc tổ chức bắn pháo hoa thực hiện theo sự chỉ đạo của Bộ Quốc phòng và Quân Khu 3, bảo đảm tiết kiệm, phù hợp tình hình từng địa phương và tuyệt đối an toàn trong quá trình vận chuyển, bảo quản và tổ chức bắn pháo.